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1 KOMMISSORIUM FOR FBI FAGGRUPPEN 

Den 1. januar 2020 fik kommunerne ansvaret for at udvikle, drifte, vedligeholde og 

supportere den fælles biblioteksinfrastruktur. 

Fælles biblioteksinfrastruktur dækker over: 

• fremstilling af bibliografiske data (nationalbibliografi og supplerende biblioteksdata),

inkl. it-produktionsapparat, der muliggør dette

• anvendelse af data – omfattende it-platform med data management, data services

og datafordeler samt borgervendte og professionelle grænseflader

Opgaven svarer til beskrivelserne i Lov om ændring af lov om biblioteksvirksomhed 

(Kommunalt ansvar for en række opgaver vedrørende den nationale fælles 

bibliotekskatalog), LOV nr 501 af 01/05/2019.  

KL (Kommunernes Landsforening) har bedt KOMBIT om at varetage bestillerfunktionen af 

den fælles biblioteksinfrastruktur i forhold til de ydelser, der leveres af DBC. Det sker i regi af 

en dedikeret organisation til drift og udvikling kaldet projekt FBI – Fælles 
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Biblioteksinfrastruktur. KOMBIT har tidligere indkøbt it-løsningen Fælles Bibliotekssystem 

(FBS) for kommunerne og varetager videreudviklingen af FBS, herunder leverandørstyringen 

af Systematic, som er leverandør til FBS.  

Med KOMBIT i spidsen for både FBI og FBS er der mulighed for at opnå synergier på tværs 

af biblioteksområdet ved at etablere en fælles governancestruktur, Bibliotekernes Data og It, 

herunder en faggruppe for FBI, som dette kommissorium vedrører. 

1.1 FBI Faggruppens opgave 

FBI Faggruppen sikrer kommunal og statslig involvering i videreudviklingen af bibliotekernes 

samlede it-infrastruktur med fokus på bibliotekssektorens og borgernes behov.  

Faggruppen skal sikre en optimal fælles biblioteks it-infrastruktur, som er defineret 

ved (1) brugergrænseflader til borgerne og professionelle brugere, 

(2) services inden for områder som søgning og præsentation, adgangsstyring,

opdatering og integration samt (3) et datalag, der understøtter disse

services.

FBI Faggruppen har til opgave at kvalitetssikre og indstille udviklingsønsker til styregruppen 

for Bibliotekernes Data og It (BDI) med afsæt i produktstrategien for BDI og inden for den 

økonomiske ramme, der er afsat til videreudvikling. 

Faggruppen har endvidere til opgave at yde faglig rådgivning/sparring til KOMBITs FBI-

projekt i prioriteringen af ændringsønsker til infrastrukturen. 

Faggruppens medlemmer kan desuden inddrages ad hoc, enten enkeltvis eller som samlet 

gruppe, i forbindelse med opgaver med fx brugeroplevelse, krav, test og afklaring. 

Faggruppen kan indstille over for Styregruppen, at der nedsættes en eller flere ad hoc 

analysegrupper, der skal understøtte nærmere analyse og kvalitetssikring af 

ændringsønsker. 
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1.2 FBI Faggruppens sammensætning 

FBI Faggruppen har otte medlemmer. Medlemmerne er specialister med stort 

forretningskendskab og domæneviden inden for bibliotekssektoren, herunder viden om it og 

serviceorienteret arkitektur. Medlemmerne repræsenterer folkebiblioteker og fag-, forsknings- og 

uddannelsesbibliotekerne. 

DBC kan inviteres til at deltage, når det er relevant ift. dagsorden, ligesom forretningsarkitekter fra 

KOMBIT kan inviteres i relevante sammenhænge, for at sikre den nødvendige koordinering med 

den fælleskommunale rammearkitektur og andre relevante it-løsninger. 

Væsentlige interessenter vil blive involveret, når det er relevant, og den overordnede koordinering 

af videreudvikling på tværs af biblioteksområdet håndteres på CAB. 

Medlemmerne udpeges af KOMBIT efter indhentning af motiverede interessetilkendegivelser. 

FBI Faggruppens funktionsperiode løber frem til 31.12.2025, men med mulighed for løbende 

udskiftning, hvormed der både sikres kontinuitet og nye øjne på arbejdet. 

1.3 Organisering 

FBI Faggruppen er organiseret under en fælles styregruppe for Bibliotekernes Data og It 

(BDI). Styregruppen har det overordnede ansvar for videreudvikling af Fælles 

Biblioteksinfrastruktur (FBI) og Fælles Bibliotekssystem (FBS).  

KOMBIT varetager sekretariatsbetjeningen af FBI Faggruppen og styring af processen for 

ændringer, herunder for modtagelse og for første kvalitetssikring af indmeldte ændringsønsker. 

1.4 Møder 

Der afholdes i udgangspunktet møder fire gange årligt, som indkaldes af KOMBIT senest fire uger 

før et møde. 

1.5 Varighed 

Kommissoriet træder i kraft den 9. maj 2023, hvor der er foretaget en opdatering på 

baggrund af ny governance for Bibliotekernes Data og It. Kommissoriet kan ændres på 

styregruppens eller KOMBITs initiativ.  



 

 
 
 
KOMBIT A/S, Halfdansgade 8, 2300 København S, CVR-nr. 19 43 50 75 

1.6 Refusion af udgifter 
 

Udgifter forbundet med deltagelse i faggruppens arbejde dækkes ikke af KOMBIT.  


